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(2차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 829,007,000

2022학년도 고산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  726,637,000원"을 "세입·세출 각각 "829,007,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 829,007 726,637 102,370 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 20,020 308,022 37.1

기본적 교육활동 3,270 113,861 13.7

선택적 교육활동 19,461 121,292 14.6

교육활동 지원 41,025 108,545 13

학교 일반운영 20,594 177,287 21.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 103,655 756,526 91.2

이전수입 기타이전수입 1,841 40,021 4.8

자체수입 학부모부담수입 -3,876 20,540 2.4

자체수입 행정활동수입 750 2,450 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,470 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 796,547 691,051 105,496

1.지방교육행정기관이전수입 756,526 652,871 103,655

1.교육비특별회계전입금수입 756,526 652,871 103,655

1.교육비특별회계전입금 756,526 652,871 103,655

1.학교운영비전입금 223,955 219,858 4,097 초등학교기본운영비 : 3,367,000원 * 1교 = 3,367,000

유치원기본운영비 : 730,000원 * 1교 = 730,000

2.목적사업비전입금 532,571 433,013 99,558
(성립전_2추)농산어촌무료급식비 : 3,762,000

원 * 1교 =
3,762,000

(성립전_2추)학교급식시설개선및확충 : 

14,194,000원 * 1교 =
14,194,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 380,000

원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 379,000

원 * 1교 =
379,000

(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 125,000원 * 1

교 =
125,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,216,000원 * 1교 =
21,216,000

2022년2학기 방역활동자원봉사자 운영비 : 

-1,394,000원 * 1교 =
-1,394,000

(성립전_2추)2022년2학기 방역활동자원봉사자 

운영비 : 1,462,000원 * 1교 =
1,462,000

(성립전_2추)2022년 학교방역비 지원비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)운동장관리기 구입 : 5,700,000원

 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 실외환경개선비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식개선

지원비 : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)학교자치복합공간 조성 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_2추)유치원 교수학습활동 지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 40,021 38,180 1,841

1.학교회계간이전수입 25,927 24,086 1,841

1.다른학교회계전입금 25,927 24,086 1,841
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 25,927 24,086 1,841
양화분교교직원급식비 : 8,551,000원

-7,742,000원=
809,000

삼우초교직원급식비 : 17,375,350원

-16,344,000원=
1,032,000

2.기타공공이전수입 14,094 14,094 0

1.기타공공지원금 14,094 14,094 0

1.기타공공지원금 14,094 14,094 0

2.자체수입 22,990 26,116 -3,126

1.학부모부담수입 20,540 24,416 -3,876

1.수익자부담수입 20,540 24,416 -3,876

1.급식비 20,540 20,816 -276

1.급식비 13,831 14,624 -793 교직원급식비 : 13,831,000원-14,624,000원= -793,000

2.우유급식비 6,709 6,192 517 우유급식 : 6,709,000원-6,192,000원= 517,000

2.돌봄활동운영비 0 3,600 -3,600

1.돌봄활동운영비 0 3,600 -3,600 돌봄교실방학중중식비 : 0원-3,600,000원= -3,600,000

2.행정활동수입 2,450 1,700 750

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 사용료 : 0원-100,000원= -100,000

2.기타행정활동수입 2,450 1,600 850

1.이자수입 1,800 1,500 300

1.이자수입 1,800 1,500 300 이자수입 : 1,800,000원-1,500,000원= 300,000

2.기타행정활동수입 650 100 550

1.기타행정활동수입 650 100 550 기타행정활동수입 : 650,000원-100,000원= 550,000

3.기타수입 9,470 9,470 0

1.전년도이월금 9,470 9,470 0

1.순세계잉여금 9,470 9,470 0

1.순세계잉여금 9,470 9,470 0

1.순세계잉여금 9,470 9,470 0

세입합계 829,007 726,637 102,370
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 308,022 288,002 20,020

1.급식 관리 253,726 233,321 20,405

1.학교급식운영 253,726 233,321 20,405

1.[초]급식재료구입비 198,257 193,995 4,262

1.급식용식재료비 198,257 193,995 4,262 주부식비 : 198,257,000원-197,757,000원= 500,000

(성립전_2추)주부식비 : 1,254,000원*3월= 3,762,000

2.[초]우유급식비 6,709 6,192 517

1.우유급식비 6,709 6,192 517 우유대금 : 6,709,000원-6,192,000원= 517,000

3.[초]급식운영비 23,548 23,000 548

1.일반수용비 23,548 23,000 548 교육비 : 95,000원-150,000원= -55,000

유전자검사비 : 0원-100,000원= -100,000

취사용가스비 : 7,800,000원-6,500,000원= 1,300,000

급식시설 및 청소용역비 : 1,100,000원

-1,000,000원=
100,000

노후기구교체 및 수선비 : 1,303,000원

-2,000,000원=
-697,000

4.[초]급식기구확충비 20,045 5,851 14,194

1.일반수용비 3,040 0 3,040
(성립전_2추)급식 식판 구입 : 8,000원

*380개=
3,040,000

2.비품구입비 17,005 5,851 11,154
(성립전_2추)급식기구구입비 : 11,154,000

원*1식=
11,154,000

5.[초]대체인건비 1,522 763 759

1.기간제직원인건비 1,522 763 759
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

76,000원*5일=
380,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

379,000원*1명=
379,000

7.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

8.[초]우유급식비(용담댐) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

9.[초]건강검진비(목) 495 370 125

1.교직원복지비 495 370 125
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 125,000원

*1명=
125,000

2.보건관리 27,404 27,789 -385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,863 9,316 -453
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,607 1,816 -209

1.교육운영비 1,607 1,816 -209
건강검진비(1학년) : 436,000원-540,000원

=
-104,000

건강검진비(4학년) : 450,000원-525,000원

=
-75,000

구강검진비 : 627,000원-657,000원= -30,000

3.[초]보건실운영 1,135 1,300 -165

1.교육운영비 1,135 1,300 -165 비품구입 : 335,000원-500,000원= -165,000

4.[초]보건행사비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,321 1,450 -129

1.교육운영비 1,321 1,450 -129 의료기구구입 : 121,000원-250,000원= -129,000

6.[초]보건교육자료 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]강사 수당 및 연수비 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 강사 수당 : 0원-300,000원= -300,000

8.[초]방역관리 2,450 2,100 350

1.일반수용비 2,450 2,100 350
(성립전_2추)학급방역물품구입 : 350,000

원*1회=
350,000

9.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 18,541 18,473 68

1.[초]먹는물관리 1,741 1,741 0

1.일반수용비 1,741 1,741 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 12,420 12,352 68

1.기간제직원인건비 10,320 10,252 68
방역활동도우미 인건비 : 68,000원

-1,462,000원=
-1,394,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,462,000원*1명=
1,462,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 26,892 26,892 0

1.학생복지운영 26,892 26,892 0

1.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

2.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 20,668 20,668 0

1.일반수용비 20,668 20,668 0

2.기본적 교육활동 113,861 110,591 3,270

1.교과 활동 101,910 98,440 3,470

1.교과활동지원 7,000 7,000 0

1.[초]학습준비물구입 5,200 5,200 0

1.학습준비물 5,200 5,200 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 41,356 42,800 -1,444

1.[초]교과운영 1,356 2,800 -1,444

1.교육운영비 1,356 2,800 -1,444 실험실습비 : 1,030,000원-2,200,000원= -1,170,000

교구구입비 : 326,000원-600,000원= -274,000

2.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

3.체육 교과활동 7,090 4,500 2,590

1.[초]교과운영 7,090 4,500 2,590

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 3,590 4,000 -410
교육용소모품구입 : 590,000원-1,000,000

원=
-410,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)스포츠클럽 환경개선사업 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

4.특수교육교과활동 6,124 5,370 754
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통합교육 활동 지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]특수교육대상자 통학비(목) 724 570 154

1.교육운영비 724 570 154
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

154,000원*1회=
154,000

7.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)특수교육방과후학교운영 : 

600,000원*1식=
600,000

5.유치원 교과활동 40,340 38,770 1,570

1.[유]교과운영 7,772 9,800 -2,028

1.일반수용비 1,694 1,694 0

2.교육운영비 2,538 3,106 -568 교육용품 : 960,000원-1,800,000원= -840,000

수업 및 학습용품 : 1,578,000원

-1,306,000원=
272,000

3.비품구입비 3,540 5,000 -1,460
자산취득성교구 : 2,940,000원-5,000,000

원=
-2,060,000

(성립전_2추)태블릿PC구입비 : 600,000원

*1대=
600,000

2.[유]교무학사운영 503 303 200

1.교육운영비 163 163 0

2.일반업무추진비 340 140 200
행사운영 간식구입 : 340,000원-140,000원

=
200,000

3.[유]도서구입 879 1,100 -221

1.교육운영비 879 1,100 -221 유아용도서구입 : 779,000원-1,000,000원= -221,000

4.[유]보결수업관리 850 1,350 -500

1.운영수당 850 1,350 -500 보결수당 : 850,000원-1,350,000원= -500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]신입원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]입학및졸업식 740 2,640 -1,900

1.교육운영비 740 2,640 -1,900 졸업앨범구입 : 0원-1,300,000원= -1,300,000

행사용품구입 : 0원-600,000원= -600,000

7.[유]교원연수 400 1,040 -640

1.교육운영비 400 1,040 -640 직무연수 지원 : 0원-400,000원= -400,000

학습공동체 운영지원비 : 0원-240,000원= -240,000

8.[유]직원대체인건비 5,126 5,060 66

1.운영수당 5,126 5,060 66
3세대자원봉사자활동비 : 5,126,000원

-5,060,000원=
66,000

9.[유]체육대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입 : 0원-300,000원= -300,000

10.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[유]학생및교직원보건안전관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.[유]자율선택과제운영비(목) 2,093 1,500 593

1.교육운영비 2,093 1,500 593
놀이활동준비물 : 2,093,000원-1,500,000

원=
593,000

14.[유]유아학비(교육과정) 11,281 7,081 4,200

1.교육운영비 11,281 7,081 4,200 (성립전_2추)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전_2추)학습준비물 : 900,000원*3회= 2,700,000

15.[유]유아학비(방과후과정) 6,296 4,196 2,100

1.교육운영비 6,296 4,196 2,100 (성립전_2추)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전_2추)방과후교육운영물품비 : 

200,000원*3개월=
600,000

16.[유]다문화사랑방운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 11,951 12,151 -200

1.자율활동 2,000 2,200 -200

1.[초]과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전비 : 0원-200,000원= -200,000

2.[초]과학체험비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,451 6,451 0

1.[초]현장학습 2,851 2,851 0

1.교육운영비 2,851 2,851 0

2.[초]현장체험학습(용담댐) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.봉사활동 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 140 140 0

3.선택적 교육활동 121,292 101,831 19,461

1.방과후학교 운영 48,465 50,220 -1,755

1.방과후학교운영 1,335 1,500 -165

1.[초]방과후학교운영 1,335 1,500 -165

1.교육운영비 1,335 1,500 -165
방과후학교운영비 : 1,335,000원

-1,500,000원=
-165,000

2.돌봄교실운영 29,754 33,354 -3,600

1.[초]돌봄전담사운영 17,564 17,564 0

1.무기계약직원인건비 17,284 17,284 0

2.기간제직원인건비 280 280 0

2.[초]돌봄교실운영(수익자) 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600 돌봄교실방학중중식비 : 0원-3,600,000원= -3,600,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 12,190 12,190 0
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1.교육운영비 12,190 12,190 0

3.유치원방과후과정운영 17,376 15,366 2,010

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,282 9,272 2,010

1.교육운영비 11,282 9,272 2,010
방학중방과후과정혼합급식개선 : 6,000원

*16명*10일=
960,000

(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개

선 : 65,625원*16명=
1,050,000

2.[유]유치원시간제강사인건비(목) 6,094 6,094 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

2.독서활동 11,080 11,080 0

1.독서활동운영 11,080 11,080 0

1.[초]도서구입 4,920 4,920 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 4,320 4,320 0

2.[초]도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]독서활성화지원(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교기육성 55,987 34,771 21,216

1.[국고]교기운영 55,987 34,771 21,216

1.[초]체조부운영 3,500 3,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]운동부지도자인건비(목) 39,113 17,897 21,216

1.기간제직원인건비 39,113 17,897 21,216
(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

21,216,000원*1명=
21,216,000

3.[초]체조부용품구입비(용담댐) 4,034 4,034 0

1.일반수용비 4,034 4,034 0

4.[초]육성종목운영(목) 7,340 7,340 0

1.교육운영비 7,340 7,340 0

황지숙 2022년 12월 14일 15시 24분 12초 12 전라북도교육청 고산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]전국소년체육대회 강화훈련비(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 5,760 5,760 0

1.창의교육운영 5,760 5,760 0

1.[초]문예활동(용담댐) 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.교육활동 지원 108,545 67,520 41,025

1.교무업무 운영 13,500 15,080 -1,580

1.교무학사운영 13,500 15,080 -1,580

1.[초]교무학사운영 660 730 -70

1.교육운영비 660 730 -70 학사력제작비 : 330,000원-400,000원= -70,000

2.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]워크숍 1,040 1,540 -500

1.일반수용비 0 500 -500 버스임차 : 0원-500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

4.[초]교육활동 3,340 3,800 -460

1.교육운영비 3,340 3,800 -460 배움나눔한마당 : 540,000원-1,000,000원= -460,000

5.[초]학급운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]입학식행사운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

7.[초]행사현수막제작 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

8.[초]졸업식행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

9.[초]직무연수 1,650 2,200 -550

1.교육운영비 1,650 2,200 -550 배움과성장의날 운영 : 0원-550,000원= -550,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 10,430 12,070 -1,640

1.학생생활상담지도 10,430 11,980 -1,550

1.[초]상담실운영비 1,260 1,460 -200

1.교육운영비 1,260 1,460 -200 인성교육활동비 : 0원-200,000원= -200,000

2.[초]환경정리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]자치활동 150 1,500 -1,350

1.교육운영비 150 1,500 -1,350
자치활동 운영비 : 150,000원-1,500,000원

=
-1,350,000

4.[초]배움터지킴이활동비(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학생안전교육 0 90 -90

1.[초]안전교육 0 90 -90

1.교육운영비 0 90 -90 안전교육체험비 : 0원-90,000원= -90,000

3.연구학교 운영 34,000 34,800 -800

1.연구학교운영 34,000 34,800 -800

1.[초]더딤학생지원 0 800 -800

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : 0원-500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 300 -300 교재 및 교구 구입 : 0원-300,000원= -300,000

2.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교육과정운영지원(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]우리마을환경생태교육(목) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]학생중심프로젝트수업(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 980 980 0

2.교육운영비 20 20 0

9.[초]맞춤형학습지원학교(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]따뜻한학교(목) 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.[초]평화통일수업 대상학교(목) 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

12.[초]학교로 찾아가는 실행연수(목) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

13.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램(목)4,300 4,300 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

14.[초]교과보충(심화) 프로그램(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.학습지원실 운영 4,298 5,570 -1,272

1.정보화실운영 4,298 5,570 -1,272

1.[초]학교정보화지원 4,298 5,570 -1,272

1.기타공공요금 0 50 -50 도메인사용료 : 0원-50,000원= -50,000

2.교육운영비 4,298 5,520 -1,222 교수매체수리 : 198,000원-1,000,000원= -802,000

소프트웨어구입 : 380,000원-800,000원= -420,000
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5.교육여건 개선 46,317 0 46,317

1.교육환경개선 46,317 0 46,317

1.[초]교실환경개선 11,317 0 11,317

1.일반수용비 4,000 0 4,000 각실 청소용역비 : 200,000원*20실= 4,000,000

2.비품구입비 7,317 0 7,317 각실 비품구입비 : 1,829,250원*4종= 7,317,000

2.[초]학교자치복합공간 조성 35,000 0 35,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)학교자치복합공간시설비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)학교자치복합공간 가구외비품

구입 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

5.학교 일반운영 177,287 156,693 20,594

1.학교기관 운영 45,947 43,799 2,148

1.부서기본운영 27,075 29,738 -2,663

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0 교직원경조사비 : 250,000원-200,000원= 50,000

선수단격려 : 100,000원-200,000원= -100,000

접대용 물품구입 : 1,100,000원-1,050,000

원=
50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,715 22,378 -2,663

1.일반수용비 7,207 8,850 -1,643 사무용품구입 : 2,259,000원-1,000,000원= 1,259,000

현수막제작비 : 0원-120,000원= -120,000

사무용기기유지보수비 : 2,178,000원

-4,800,000원=
-2,622,000

행정실직원교육경비 : 40,000원-200,000원

=
-160,000

2.기타공공요금 108 108 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : 0원-160,000원= -160,000

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 2,440 3,300 -860 관리물품 : 2,440,000원-3,300,000원= -860,000

3.[초]교무부운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.일반업무추진비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 18,210 13,110 5,100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,310 5,910 4,400

1.일반수용비 10,310 5,910 4,400 소규모수선비 : 4,400,000원*1식= 4,400,000

3.[유]유치원운영 3,600 2,900 700

2.일반수용비 2,800 2,100 700 사무용품구입 : 900,000원-500,000원= 400,000

청소용품구입 : 1,900,000원-1,600,000원= 300,000

3.여비 800 800 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 662 951 -289

1.[초]직원대체인건비 562 851 -289

1.무기계약직원인건비 562 851 -289 초과근무수당 : 562,000원-851,000원= -289,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.시설 장비 유지 129,540 111,094 18,446

1.학교시설장비유지 129,540 111,094 18,446

1.[초]공공요금및제세공과금 29,754 30,834 -1,080

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 5,794 6,874 -1,080 전화요금 : 2,260,000원-2,640,000원= -380,000

우편요금 : 10,000원-100,000원= -90,000

케이블방송사용료 : 208,000원-368,000원= -160,000

기타공과금 : 150,000원-600,000원= -450,000
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2.[초]시설관리용역 6,744 6,744 0

1.일반수용비 6,744 6,744 0

3.[초]시설일반관리 34,962 22,116 12,846

1.일반수용비 29,262 22,116 7,146 소규모수선비 : 7,146,000원*1회= 7,146,000

2.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)운동장관리기 구입 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

4.[초]당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0

5.[초]시설관리원인건비 53,568 46,888 6,680

1.기간제직원인건비 53,568 46,888 6,680
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(초) : 0원-2,000,000원= -2,000,000

세출합계 829,007 726,637 102,370
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